A ad finis diem, ita vitæ nostræ vicinum ac propin-
quum, et nosce quomodo jam Judæorum et Genti-
lium filii a Dei cultum compelluntur, nec omnino
abneges mundi Servatorem : ne te maxime horri-
bilis illa comprehendat sententia : *Non novi vos,*
quoniam sitis 53.

EPISTOLA XLVI 135.

Ad virginem lapsam.

1. Nunc tempus exclamandi propheticum illud,
ac dicendi : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis*
meis fontem lacrymarum, et deplorabo vulneratos
filii: populi mei 54 ? Quamvis enim illos altum si-
lentium teneat, jaceantque semel malo obruti, ac
lethale vulnus ipsum etiam mali sensum abstulerit;
nos tamen sine lacrymis tantum casum prætermitt-
tere non oportet. Etenim, si quorum corpora in
bello percussa erant, eos Jeremias innumeris la-
crymis dignos judicavit : quidnam quis dixerit in
tanta animarum calamitate? *Vulnerati tui*, inquit,
non sunt vulnerati gladii, et mortui tui non sunt
mortui belli 55. Sed veræ mortis aculeum desleo,
peccatum grave, et ignita maligni jacula, quæ ani-
mas una cum corporibus crudeliter combussere.
Certe scelere tanto in terra conspecto valde inge-
muerint Dei leges, quæ interdunt semper, ac
clamant, olim quidem, *Non concupisces uxorem*
proximi tui 56 : per sacra vero Evangelia : *Qui-*
quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam
mæchatus est eam in corde suo 56. Nunc autem
vident adulterium impudenter committere ipsam
Domini sponsam, cujus caput Christus. Profecto
et ipsi ingemiscant sanctorum spiritus : Phinees
quidem zelotes, quod non etiam nunc ei liceat,
hasta in manu sumpta, corporaliter scelus ulcisci :
Joannes vero Baptista, quod non possit, relictis
supernis sedibus, ut olim solitudine, ad redar-
guendam iniquitatem accurrere; ac si quid pati
oporteat, caput potius amittere quam loquendi li-
bertatem. Quin potius, siquidem et nobis beati
Abelis exemplo, licet mortuus, adhuc loquitur,
etiam nunc clamat et vociferatur altius Joannes,
quam olim de Herodiade : *Non licet tibi habere*
eam 57. Etsi enim Joannis corpus, prout naturæ
necessarium est, divinam sententiam excepit, si-
letque lingua; *Tamen verbum Dei non est alliga-*

53 Luc. xiii, 27. 54 Jerem. ix, 1. 55 Isa. xlii, 2.

(53) Rufini translationem antiquam Latinam hu-
jus epistolæ habes t. III, p. 740 seqq.

(54) *Τοὺς τετραυματισμένους*. Sic mss. octo.
Ehii τὸ σύντριμμα. Habent tamen ut editi, duo
vetustissimi codices Med. et Coisl. primus. Sed quæ
sequuntur scripturam aliorum codicum confirmant.
Paulo post Coisl. primus τηλικαύτων πῶμα, alius
πῶσιν, tres alii τοιοῦτο. Mox ideam Coisl. primus
τὸ σῶμα πεπληγότες.

(55) *Ἡ μέγαιλα*. Sic uterque Coisl., Regii tres et
uterque Bigot. Editi ἡ μέγα. Mox tres codices ἐπὶ
τῆς βιέποντες.

(56) *Ὁ ἐμβλέπων*. Hic variant codices mss. Ha-
bent alii ὁ βλέπων, alii ὁ ἐμβλέψας, plerique πρὸς
τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτήν.

(57) *Τοῦ Δεσπότου*. Ita septem mss. melius, quam
editi τὴν ποτε τοῦ ἐπουρανίου δεσπότου νύμφην.

(58) *Τὰ πνεύματα*. Duo codices τὰ τάγματα. Sic
etiam Paris. in margine.

(59) *Τάχα δέ*. Desunt hæc in plerisque codicibus
mss., in quibus legitur μᾶλλον δέ. Coisl. primus et
Med. consentiunt cum editis. Paulo post nonnulli
codices αὐτήν. Τὸ μὲν γὰρ σῶμα.

Alias V.

ἄμα ²⁸. Qui enim, nuptiis cui servi violatis, loquendi libertatem ad mortem usque perduxit, quoniam esset animo futurus, si tantam contumeliam sancto Domini thalamo illatam conspiceret?

2. At tu, postquam divinæ illius conjunctionis abjecisti jugum, atque intaminatum veri regis thalamum fugiens, in turpem illam impiamque corruptelam fœde lapsa es, cum jam non habeas quomodo amaram hanc accusationem effugias, **136** nec ullo modo aut arte malum illud abscondere queas, præcepis in audaciam prorumpis. Et quoniam impius, in profundum malorum lapsus, deinceps contemnit, ipsa etiam pacta cum vero sponso inita abnegas, neque esse te virginem, nec unquam promisisse clamitans, quamvis multa acceperis, multa demonstraveris virginitatis pignora. Revoca tibi in memoriam præclaram professionem, quam professa es coram Deo, angelisque et hominibus. Revoca tibi in memoriam societatem venerandam, et sacrum virginum chorum, ac cœtum Domini, et Ecclesiam sanctorum. Memineris quoniam aniculæ in Christo aviæ, quæ virtute juvenescit etiamnum, et floret: matris itidem quæ in Domino cum illa decernat, et novis quibusdam ac insuetis laboribus consuetudinem dissolvere conatur; similiter et sororis partim illas pro viribus imitantis, partim etiam vincere contententis, et avitâ præclare facta virginitatis ornamento superantis, et te sororem, uti putabat, ad simile certamen tum sermone, tum vita haud ignave provocantis. Horum recordare, et angelicæ una cum eis circa Deum choreæ, et spiritualis in carne vitæ, et cœlestis in terra instituti. Recordare dierum tranquillorum, et noctium illuminatarum, et cantilenarum spiritualium, et psalmodiæ sonoræ, precum sanctarum, thori casti atque intaminati, virginis progressus, mensa sobriæ, ac præclare precantis ut incorrupta tibi virginitas servaretur. Ubi tua illa gravis species et honesti mores, vestis vilis virginem decens, pulcher ex pudore rubor, et decorus ex abstinentiâ ac vigiliis efflorescens pallor, atque omni pulchro colore decentius elucescens? Quoties in precibus pro virginitate citra maculam servanda, forte lacrymas effudisti? Quot litteras ad sanctos exarasti. per quas tibi eorum efflagitabas preces,